
Municipatidad Distrital de Sarin
"SARÍN, TIERRA DONDE NACIÓ EL CREADOR DE LA MARINERA NORTEÑA”

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana"

"Año delBicentenario delFundador de la República, Doctor José Faustino Sánchez Carrión y la Defensa de la

Dignidad Republicana"

Acuerdo de Concejo N°079-2025-MDS

Sarín, 05 de setiembre del 2025.

ANIC
IPAL

IDADBV

ALCALDIA

ARIN

INICI
PALID

AD

DECRETARIA GENERA

ARIN

INICI
PALID

AD
Vo Bo

ASESORIA JURIDICA

ARIN

PORCUANTO:

El Concejo Municipal de la Municipalidad Distrital de Sarin en Sesión Ordinaria de Concejo N°017-2025-MDS

de fecha 04 de setiembre del 2025, convocada y presidida por el señor Richar Yoran Polo Cabrera, Alcalde de la

Municipalidad Distrital de Sarín, con la asistencia de todos los integrantes del Concejo Municipal;

VISTO:

El Informe N°0583-2025-MDS/OPP/EBRL de fecha 03 de setiembre del 2025, emitido por la Jefe de la Oficina

de Planificación y Presupuesto; el Informe N°026-2025-MDS/OPMI de fecha 02 de setiembre del 2025, emitido por la

Befe de la Oficina de Programación Multianual de Inversiones - OPMI; el Informe N°025-2025-MDS/OPMI de fecha 02

de setiembre del 2025, emitido por la Jefe de la Oficina de Programación Multianual de Inversiones - OPMI; el Informe
N°024-2025-MDS/OPMI de fecha 02 de setiembre del 2025,emitido por la Jefe de la Oficina de Programación Multianual

de Inversiones - OPMI: SOBRE APROBACIÓN DE LA PRIORIZACION DE PROYECTOS PARA SU FINANCIAMIENTO

Y EJECUCIÓN EN EL MARCO DE LA LEY N°29230, у;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 191° de la Constitución del Estado, modificado por Ley N°27680 – Ley de

Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV, concordante con el artículo II del Título Preliminar de la Ley

Orgánica de Municipalidades - Ley N°27972, establece que los gobiernos locales gozan de autonomía politica,

económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú

establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración,

sonon sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, en la Administración Pública, la autoridad competente en cualquiera de los estamentos de gobierno

(Nacional, Regional o Local), debe sujetarse a lo establecido en el Principio de Legalidad, el mismo que conforme a lo

establecido en el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar del TUO de la Ley N°27444, Ley del Procedimiento

Administrativo General (en adelante TUO de la LPAG), el cual prescribe que "las autoridades administrativas deben actuar

con respeto a la Constitución, la Ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los

fines para los que les fueron conferidas";

Que, el artículo 39° de la Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades, dispone que los concejos municipales

ejercen sus funciones de gobierno mediante la aprobación de ordenanzas y acuerdos (...);

Que, el artículo 41º de la Ley precitada en el artículo anterior, dispone que los acuerdos son decisiones, que

toma ma el Concejo Municipal, referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la

oluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Que, la Ley N°29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con participación del sector privadado,

y sus modificatorias (en adelante la Ley) establece el marco normativo para quque los Gobierobiernos Regionales

Municipalidades y Univerversidades Públiúblicas puedan suscribir convenios con  privadaslas emp as que impulsen la

ejecución de proyectos dede inversión ión de impacto regional y local con la participac ación del sector privavado mediante

AV. ABELARDO GAMARRA RONDO S/N (PLPLAZA DE ARMAS) -  SARIN - SANCHEZ CARRION- - LA LIBERTAD

i Trabajando de la mans concon el pumueblo....!

04



CIALIDAD D

ALCALDIA

ARHN

CPAUDAD DISTVB

CIPALIDAD DANI
C
VB%

ASESORIAJURIDICA

ARIN

Municipatidad Distrital de Sarin
"SARÍN, TIERRA DONDE NACIÓ EL CREADOR DE LA MARINERA NORTEÑA"

Acuerdo de Concejo N°079-2025-MDS

suscripción de convenios para para financiar, ejecutar y/o proponer proyectos de inversión, inversiones de optimización,

de ampliación marginal, de rehabilitación y de reposición (en adelante IOARR), e inversiones de optimización, de

ampliación marginal, de rehabilitación y de reposición de emergencia (en adelante IOARR de emergencia) en el marco

del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, los que deben estar en armonía con las

políticas y con los planes de desarrollo nacional, regional y/o local, y contar con la declaración de viabilidad, o con la

aprobación, según corresponda;

Que, de acuerdo al numeral 19.1 del artículo 19° del Reglamento de la Ley N°29230, aprobado por el Decreto

Supremo N°210-2022-EF y sus modificatorias (en adelante, el Reglamento), corresponde a la Entidad Pública aprobar

la lista de priorización que incluya Inversiones, que se encuentren registradas en el Programa Multianual de Inversiones

cuando corresponda, y contar con la declaración de viabilidad o aprobación, según corresponda, conforme a los criterios

establecidos en el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones. Asimismo, se pueden incluir

actividades de operación y/o mantenimiento. Las Entidades Públicas del Gobierno Nacional pueden, adicionalmente,

Ancluir proyectos de investigación aplicada y/o innovación tecnológica;

Que, el inciso 1) del numeral 19.2 del articulo 19° del Reglamento, señala que la lista de priorización de
Inversiones y/o actividades de operación y/o mantenimiento a ejecutarse en el marco de la Ley N°29230 en el

caso de los Gobiernos Regionales, los Gobiernos Locales y las Universidades Públicas se aprueba mediante acuerdo

del Consejo Regional, el Concejo Municipal o el Consejo Universitario, respectivamente. Esta facultad es indelegable;

Que, el numeral 23.1 del artículo 23° del Reglamento, señala que las Entidades Públicas deben actualizar las

listas de priorización periódicamente y como mínimo una vez al año, para lo cual, Proinversión brinda asistencia técnica

a las respectivas Entidades Públicas, cuando así lo soliciten. La lista de priorización es publicada por Proinversión en su

portal institucional dentro de los tres (3) días de recibida la información a la que se refieren los artículos 19 y 20.Asimismo

en su numeral 23.2, señala que Proinversión actualiza la lista de priorización publicada en su portal institucional, retirando

aquellas Inversiones y actividades de operación y/o mantenimiento que cuenten con un Convenio de Inversión suscrito

/o aquellos que se encuentren en ejecución o ejecutados bajo otra modalidad. Para ello, Proinversión requiere a las

Entidades Públicas la debida actualización de la lista de priorización;

Que, según lo establecido en el numeral 30.1 del articulo 30° del Reglamento, el proceso de selección de la

Empresa Privada se realiza por un comité especial designado para tal efecto. El comité especial es designado por el
titular de la Entidad Pública en la Resolución de aprobación de lista de priorización en caso de entidades de Gobierno

Nacional. En el caso de Gobiernos Regionales, de Gobiernos Locales y Universidades Públicas, el comité especial es

designado dentro de los dos (2) días siguientes a la aprobación de la lista de priorización por parte del titular de la entid

stión, promover la

o a quien este delegue;

Que, en ese contexto, la Municipalidad Distrital de Sarín ha establecido como política de gestión,

participación del sector privado para la ejecución de proyectos de inversión pública en infraestructura 1OADARR, e IOARR

de emergencia de competencia local en el ámbito de su jurisdicción en el marco del Sistema Nacional de FProgramación

Multianual y Gestión de Inversiones;

Que, con la promoción de la participación de la inversión privada en la ejecución de estostos proyectos, se busca

favorecer el desarrollo de nuevas fuentes de generación de bienes, servicios y empleo, contribuyendo yendo aamejomejorar la calidad

de vida de la población;

Que, en el caso de los Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y Universidadsidades, se verificó que el monto de

inversión de los proyectos en el presente acuerdo no supera el tope de capacidad anual de la Municipalidad Distrital de

Sarín, asimismo, cumple conon Reglas Fiscales establecidas en el Decreto Legislativo N°1275, portanto, el Titular dede la

RONDO S/N (PLAABELARDO GAMARRA RO -PLAZA DE ARMAS) - SARIN - SANCHEZ CARRION -  LA LIBERTAD

¡Trabajando de laCa mans con el pueblo...!

03



CIPA
LIDA

D

ALCALDIA

AR

ICIP
ALID

AD DI
39

SECRETARIN GEBIERAL

SARIN

Municipatidad Distrital de Sarín
"SARÍN, TIERRA DONDE NACIÓ EL CREADOR DE LA MARINERA NORTEÑA"

Acuerdo de Concejo N°079-2025-MDS 寶

Entidad puede suscribir convenios bajo el mecanismo de Obras por Impuestos. Además, de acuerdo al artículo 22° del

Reglamento de la Ley N°29230, la Oficina de Planificación y Presupuesto emitió el Informe N°457-2025-MDS/OPP/EBRL,

emitido con fecha 11 de julio del 2025, el Informe N°458-2025-MDS/OPP/EBRL, emitido con fecha 11 de julio del 2025,

el Informe N°459-2025-MDS/OPP/EBRL, emitido con fecha 11 de julio del 2025, en los que se acredita los recursos para

el financiamiento de los proyectos de inversión: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PRÁCTICA DEPORTIVA Y/O

RECREATIVA EN "COMPLEJO DEPORTIVO CEBADAPAMPA" DE CENTRO POBLADO CEBADAPAMPA DISTRITO

DE SARIN DE LA PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD", “MEJORAMIENTO

DEL SERVICIO DE PRÁCTICA DEPORTIVA Y/O RECREATIVA EN COMPLEJO DEPORTIVO "EL PORVENIR" -
MUNMALCA PARTE ALTA DISTRITO DE SARIN DE LA PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION DEL DEPARTAMENTO

DE LA LIBERTAD", у "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES

INSTITUCIONALES EN LOCAL MUNICIPAL DE CENTRO POBLADO LOCALIDAD DE SARIN DISTRITO DE SARIN DE

LA PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD", respectivamente;

Que, en este marco legal, la Municipalidad Distrital de Sarín, por convenir a los intereses de la población de su

urisdicción, de contar con servicios públicos e infraestructura adecuada y eficiente, ha decidido ejecutar bajo la modalidad

deobras por impuestos, los proyectos que son priorizados por el presente acuerdo;

Que, el numeral 113.2 del articulo 113º del Texto Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo

General, aprobado mediante Decreto Supremo N°004-2019-JUS, establece que el Acta es leída y sometida a la

aprobación del miembro del órgano colegiado al final de la misma sesión o al inicio de la siguiente, pudiendo no obstante

Bel Secretario certificar los acuerdos específicos ya aprobados, asícomo el pleno autorizar la ejecución inmediata de loUNICIPAL
IDAD DA

ASESORIKJURIDICA

SARIN

acordado;

Estando a lo expuesto, y en uso de las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N°27972,

Ley Orgánica de Municipalidades y demás normas aplicables, con la dispensa del trámite de lectura y aprobación del
acta, el concejo Municipal adopto por UNANIMIDAD, el siguiente:

ACUERDO:

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la priorización de los proyectos para su financiamiento y ejecución en el marco

de la LeyN°29230, los mismos que se indican a continuación:

N°

1

2

NOMBRE DE LA(S) INVERSIONES(S) Y/O
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y/O

MANTENIMIENTO Y/O COMPONENTES O
METAS DEL PROYECTO DEL INVERSIÓN

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE

PRÁCTICA DEPORTIVA Y/O RECREATIVA

EN "COMPLEJO DEPORTIVO

CEBADAPAMPA" DE CENTRO POBLADO

CEBADAPAMPA DISTRITO DE SARIN DE LA

PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION DEL

DEPARTAMENTO DEDE LA LIBERTAD.
MEJORAMIENTO DEDEL SERVICIO DE

PRÁCTICA DEPORORTIVA Y/O RECREATIVA

EN COMPLEJO DEPORTIVODE  "EL PORVENIR"

MUNMALCA PARARTE ALTA DISTRITO DE

SARIN DE LA PROVINCIA DE SANCHE CHEZ

CARRION DEL DEPARTAMENTO DE LA

LIBERTAD.

CÓDIGO ÚNICO DE

INVERSIÓN

2693642

2693934

MONTO DE INVERSIÓN (S/)

1,262,321.64 (UN MILLO ON

DOSCIENTOS SESENTA Y UNUN MIL

TRESCIENTOS
64/100 SOLES).

1,497,464.79

VEINTIUN CON

(UN MILLONMILL

CUATROCIENTOS NOIOVENTA Y

SIETE MIL CUAJATROCIENTOS

SESENTA Y CUATRO RO CON 79/100

SOLES).

AV. ABELARDO GAMARRA RONDO S/N (PLAZA DE ARMAS) - SARIN - SANCHEZ CARRION - LA LIBERTAD

iTrabajando de la mans con el pueblo...!

02



01


